¹⁵ Andrzej Antoni Podolski h. Nałęcz, dr ob. prawa, prałat scholastyk gnieźnieński, archidiakon i oficjał przemyski, proboszcz par. Łanicut, administrator kościołów na Spiszu, nominat sufragan chełmski, zm. w r. 1711. (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 3, s. 238—240).

¹⁶ Jan Stefan Wydźga h. Jastrzębiec, biskup łucki (1655), warmiński (1659), podkanclerzy kor. (1676), kanclerz (1677), arcybiskup gnieźnieński i prymas (1679), zm. w r. 1685. (A. Wójcicki: Żywot i pamiętniki J.S. Wydźgi, Warszawa 1852; Korytkowski: Arcybiskupi, t. 4, s. 266—292).

¹⁷ Aleksander Magnuski h. Habdank, kanonik gnieźnieński od r. 1645, później prałat kantor, kanonik krakowski, wrocławski, kant. kruszwicki, kan. łowicki, zm. w 1689. (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 2, s. 581—582; Wieteska: Katalog prałatów i kanoników, s. 72).

sicut praemittitur faciendam, ex brachio nostro perillustrem Karwicki¹⁸ custodem cum alio domino capitulari ex gremio Venerabilis Capituli designando deputamus. Et quia perillustis Mostowski¹⁹ bona mensae capitularis insignia — clavem Kamionscensem²⁰ possidet ab annis duobus hucusque sine contractu, quod est valde mirandum, dolendum et detestandum, proinde serio iniungimus, ut imprimis calculatio fiat cum eodem perill. Mostowski respectu annorum praeteritorum ac tandem contractus conscribatur pro anno tertio, salva plus offerentia ex circumstantia status bonorum consideranda. Quodsi vero ex deductis inquisitionibus patebit, futuram prorogationem contractus annui Venerabili Capitulo valde damnosam et subditis eorundem bonorum summopere praeiudiciosam fore, aliaque iusta ratio denegandi pro tertio anno contractus subsit et inveniatur, extunc facta calculatione debita combinatisque hinc inde praetensionibus, bona clavis Kamionscensis in possessionem Venerabilis Capituli recipiant et perillustri procuratori cum scitu Venerabilis Capituli disponenda tradant. Contractus vero ratione bonorum mensae, si quos inire contigerit, volumus rigidissime observari, ut in capitulis dumtaxat generalibus semper conscribantur. Et ad effectum huiusmodi calculationis effectuandae et contractus conscribendi perillustres Karwicki custodem et Skupieński²¹ designamus, qui cum duobus ex Venerabili Capitulo deputandis, [15] facta condescensione ad fundum, praetensiones, si quas habet perill. Mostowski verificent, assumpta etiam, si opus fuerit, aliqua persona ex minori clero vel nobili rei oeconomicae gnaro.

26. Bona clavis Niestronnensis²², quandoquidem per administrationem perillustis Zbijewski²³ tenet, teneat optamus feliciter et bonum

¹⁸ *Chrystian Dunin-Karwicki h. Łabędź, kanonik gnieźnieński od r. 1709, potem prałat kustosz (1713), także kan. włocławski, zm. w 1716. (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 2, s. 241—242).*

¹⁹ *Aleksander Mostowski h. Dołęga, dr teol., kanonik gnieźnieński od r. 1699, następnie prałat kantor (1731) i archidiakon (1733), ponadto kanonik włocławski i plocki, zm. w 1742. (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 3, s. 44—45).*

²⁰ *Kamionka, wieś w par. Ruda w dek. tejże nazwy.— O kluczu dóbr kamionkowskich kapituły gnieźn. zob. Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 1, s. 227—229.*

²¹ *Stanisław Skupieński, dr ob. prawa, kanonik metropolitalny (od r. 1711), a także kolegiat św. Jerzego w Gnieźnie i NMP w Poznaniu, proboszcz par. Pobiedziska, zm. w 1730. (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 3, s. 524—526).*

²² *Niestronno, wieś z kościołem par. wtenczas w dek. żnińskim.— O kluczu niestronńskim majątków kapituły gnieźn. zob. Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 1, s. 226.*

²³ *Maciej Zygmunt Zbijewski h. Rola, kanonik gnieźnieński od r. 1709 i kamieniecki, proboszcz par. Skórzewo, zm. w 1721. (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 4, s. 452—453).*

Venerabilis Capituli omni meliori modo curet, et ipso facto probet, ut administrationis suae gloriam reportet et sibi meritum faciat.

27. Quantum attinet **bona Gruczno**²⁴, revisionem eorundem dominis commissariis commendamus et investigationem contractus. Singulariter tamen de bonis villae Kozielec²⁵ per dominum Smith possessis, de natura contractus inquirendum, idemque contractus etiam nobis transmitendus. Hocidem de bonis Łęgonice²⁶ volumus intelligi.— Peracta vero huiusmodi revisione, quidquid venerabile capitulum generale futurum viderit reformandum, augendum vel immutandum, totum id ex circumstantiis sibi benevisis poterit concludere; salvo, si opus fuerit, etiam ad nos faciendo recursu, si quid supra sphaeram activitatis Venerabilis Capituli venerit resolvendum et statuendum.

28. **Calculatio** annuatim in capitulo generali Translationis²⁷ sancti Adalberti distincta ex bonis et proventibus mensae, quam etiam foundationum omnino fiat coram quattuor personis ex gremio Venerabilis Capituli designandis a perillustri procuratore recipienda. Qui d. **procurator** sit in suo officio diligens et activus, bonique capitularis amans inveniatur; poterit et pro secundo ac sequentibus annis confirmari. Ordinarie autem electio vel confirmatio [16] procuratoris Capituli fiat in quolibet capitulo generali ad festum Translationis sancti Adalberti episcopi et martyris in octobri incidenti, et quidem quolibet anno.

29. Occurrente vacatione sedis archiepiscopalis **electio vicarii capitularis** seu administratoris generalis archiepiscopatus Gnesnensis fiat iuxta formam S. Concilii Tridentini, constitutionum provincialium et statutorum capitularium. Domini regentes clavium archiepiscopalium tam quoad exactam conscriptionem inventariorum, quam quoad connotationem proventuum et calculationem de iisdem celsissimis et reverendissimis successoribus nostris faciendam; eandem dispositionem Concilii Tridentini, statutorum provincialium et capitularium observent sub poenis gravissimis, etiam inhabilitatis ad omnem ascensum et sequestrationis beneficiorum; nec posse trahi in exemplum nostram tam diuturnam patientiam et benignitatem, praecavimus.

30. **Statuta capitularia**, quoniam illegibili caractere sunt scripta, ideo Venerabile Capitulum eadem in debita forma transcribi et ad duo exemplaria redigi curabit in spatio duorum mensium, quorum unum

²⁴ *Gruczno, wieś z kościołem par. wtedy w dek. Świecie diec. włocławskiej.*

²⁵ *Kozielec, wieś wówczas w par. Niewieścín, dek. Świecie, diec. włocławska.— O dobrach Gruczno i Kozielec kapituły gnieźn. zob. Korytkowski: Pralaci i kanonicy, t. 1, s. 231.*

²⁶ *Łęgonice, wleczas miasto z kościołem par. w dek. rawskim.— O dobrach Łęgonice kapituły gnieźn. zob. Korytkowski: Pralaci i kanonicy, t. 1, s. 231—232.*

²⁷ *Uroczystość Przeniesienia (relikwii) św. Wojciecha — 20 października.*

in Capitulo manebit, alterum nobis praesentare tenebitur. — **Notarius** Venerabilis Capituli vir probus, fidus et idoneus quamprimum constituatur, et reverendus Lewandowski²⁸ non amplius ad hoc officium assumatur.— **Acta capitularia** punctualiter scribantur et ad mundum describantur.

31. Communitates Poenitentiariorum, Mansionariorum, Psalteristarum, Praebendariorum Venerabile Capitulum cum reverendissimo vicario nostro et officiali generali²⁹ omni [17] meliori modo, quo potest, adaugeat et in bono ordine constituat iuxta obligationes foundationum et usum pium antiquum. Ut autem tanto facilius et felicius omnis bonus ordo et vitae ac morum honestas in iisdem conservetur, ac omnis scandalii periculum arceatur, dignum iudicamus, ut more aliorum capitulorum **protectorem** cuiuslibet communitatis, sibi bene visum, eligat de gremio suo Venerabile Capitulum. Eius autem erit officium introspicere in vitam et mores communitatis sibi commendatae et curare, ut satisfaciant obligationibus suis et, si quid mali de aliqua persona ex communitate sibi commendata audiretur (quod Deus avertat), ut huiusmodi protector isti malo occurrat auctoritate sua et iudiciis tempestive. Curabit etiam bonum communitatis tamquam suum primum, ut debitam mercedem, in quantum fieri poterit, quisque ex vi suarum foundationum et erectionum, et suo merito a perillustri procuratore Venerabilis Capituli accipiat; utque mansiones ad communitatem quamcunque spectantes reparentur serio attendet. Volumus autem huiusmodi procuratores quolibet anno in capitulo generali sancti Adalberti in aprili celebrari solito³⁰ eligi ex iis praecipue dominis capitularibus, qui aut continuo, aut saepius circa ecclesiam resident. Poterit tamen idem protector etiam pro alio anno, et sic per consequens, confirmari.

32. Quo vero ad communitatem Vicariorum, siquidem subsunt iurisdictioni reverendissimi decani³¹, ideo circa leges et consuetudines antiquas eundem conservamus. Ipse autem dum abest praesens, unum ex gremio Venerabilis Capituli sibi electum constituet, qui huiusmodi [18] communitati in omnibus attendat. Utque domus communitatis vicarialis quamprimum restaurari et reparari in mansionibus possit, diligentiam adhibebit.— **Vicedecanus** par officio suo et nostrae expectationi quamprimum provideatur et constituatur serio iniungimus.

²⁸ Lewandowski, bliżej nie znany kapłan gnieźnieński.

²⁹ Franciszek Kraszkowski h. Nałęcz (1657—1731), dr teol., oficjal gen. gnieźnieński, kanonik — później archidiacon metrop., prepozyt łęczycki i kaliski, opat witowski (1704), biskup tyt. dardaneński i sufragan gnieźn. (1719). (Korytkowski: *Pralaci i kanonicy*, t. 2, s. 361—366).

³⁰ Uroczystość Narodzenia św. Wojciecha — 23 kwietnia.

³¹ Zob. niżej przyp. 38.

33. Bursa Calissiensis³² serio commendatur Venerabili Capitulo, ut pia intentioni celsissimi et reverendissimi olim Karnkowski satisfiat; et quod pro dicta bursa annuatim debetur, per Venerabile Capitulum exsolvatur, ducta proportione quantum Venerabile Capitulum de huiusmodi proventu ad bursam spectanti perceperit, ne tam sancta fundatio in fovenda et alenda educandaque in scholis iuventute nobili negligatur.

34. Bibliotheca utraque³³ habeat suum praefectum de gremio Venerabilis Capituli. Eius autem erit officium proximo mense iulio **inventarium** omnium librorum conscribere et unum originale ad archivum Venerabilis Capituli, alterum in bibliotheca asservare. Libros exnunc omnes diventilari facere et, ut in posterum saltem bis in anno ventilentur, procurare. Si quis aliquo libro opus habuerit ex dominis capitularibus vel ex clero minori, non gravatim pro tempore ad usum concedere, praevia recognitione de accepto restituendo.

35. Desolationis villarum praestimonialium et ad fundos praelaturales et canonicas spectantium eam non postremam inter ceteras causam videmus; quod domini regentes bona sua non adeant^f nec curent eademque promiscue arendent. Quapropter tales arendas fundorum et praestimonialium totaliter inhibemus [19] sub amissione eorum et inhabilitate ascensus ad alia praestimonialia et aliis poenis arbitrariis irremissibiliter extendendis. Quodsi vero ex iusta et ratinabili causa aliquis praelatus sive canonicus villam suam in arendam dimittere vellet, rationes huiusmodi et circumstantiae per capitulum generale cognoscantur. Poteritque Venerabile Capitulum servatis servandis super contractu huiusmodi arendatario ad tempus sibi bene visum faciendo dispensare^g; in qua dispensatione magna circumspectio opus erit.— In conscriptione vero contractuum, quorum vis tam ex parte Venerabilis Capituli, quam a dominis praelatis et canonicis faciendorum, numquam clausulas de foro saeculari sive castrensi, sive alio apponant, ne huiusmodi subiectio praeiudiciosa bonorum et personarum gravem iacturam bonis et personis ecclesiasticis successive afferat cum enormi immunitatis ecclesiasticae praeiudicio.

36. Magister caeremoniarum par huic officio, tum et sacristianus in ordinaria sacristia, presbyter bonae famae constituatur.

37. Abominatio desolationis in aedibus capitularibus debet esse in magna consideratione Venerabilis Capituli, sicut est in nostra. Sicut

^f W kop. 2 błędnie: audeant.

^g W kop. 2: disponere.

³² O bursie i szkole zalożonej przez abpa Karnkowskiego w Kaliszu zob. przyp. 34 w dok. 1.

³³ Przez podwójną bibliotekę należy tu rozumieć właściwy księgozbiór kapituły i księgozbiór kolegium penitencjarzy katedry. Por. J. Ryl: Biblioteka Katedralna w Gnieźnie, „Arch. Bibl. Muz.”, t. 32—33, 36: 1976, 1978.

enim incusant nonnulli, quod non habeant, unde se sustentent penes ecclesiam, multo magis possent allegare, quod non habeant, ubi habitent. Proinde censemus consonum saltem per litteras interim dominos capitulares, qui aedes suas habent desolatas, indilate convenire, ut in spatio quattuor mensium consulant ruinae aedium suarum. Alias Venerabile Capitulum iuxta sua statuta et antiquam praxim poterit descendere ad privationem, aut alia poena sibi bene visa ad restaurationem compellere. Et si aliquis [20] contumax inveniretur, etiam post mortem talis praelati sive canonici salvam actionem ratione desolationis, cui de iure venerit, reservamus; praecisisque iuris beneficiis, inhibitionem super derelictis nos extradituros declaramus.

38. Interim autem reverendissimo vicario nostro mansionem in aedibus perillustris Bykowski³⁴ concedendam a Venerabili Capitulo gratiose permittendam esse censemus.

39. Nemo ex dominis capitularibus audeat in aedibus suis fovere talem patremfamilias, qui **propinationem** cerevisiae aut cremati exerceat, quodque gravius est, illud cremari faciat, cum maxime exinde incendia domus subsequatur periculumque continuum ex computationibus immineat tam rixarum, quam aliorum inconvenientium. Nullus itidem paterfamilias **pecora** fovere praesumat sub amissione pecorum huiusmodi per nostrum commissarium, aut praefectum clavibus sequestrandorum, et ad usus pios et eleemosynas applicandorum. Quodsi querela aliqua contra talem patremfamilias intervenerit, extunc reverendissimus vicarius noster poterit ad extensionem poenarum in solita iuris forma procedere sine ullo respectu.— Inhibemus etiam, ne **personae civiles** ad domos iurisdictioni ecclesiasticae subiectas suscipiantur cum defraudatione contributionum civilium, qua in re seriam animadversionem reverendissimo vicario nostro generali commendamus. Praxes officii ordinarie in aliis ecclesiis cathedralibus observari solitas et debitas pro informatione cuiuslibet dignitatis seu personatus in hac ecclesia cathedrali seu in voce, seu in scripto dabimus.

40. Cum autem specialiter informati simus, quod **villae Swiątniki**³⁵ dictae tam ex privilegiis serenissimorum regum, quam ex vi decreti Venerabilis Capituli de anno 1686, die 23 octobris lati a solutione hibernorum, laneali et a quibusvis contributionibus Regni in futuros annos et in perpetuum auctoritate [21] eiusdem generalis capituli sunt liberae et immunes declaratae; proinde, ne dictae villae per indebitam compella-

³⁴ Aleksander Bykowski h. Gryf, kanonik gnieźnieński w l. 1658—1719, pralati kantor — później scholastyk krakowski, prepozyt kolegiaty w Chocz, zm. w r. 1722. (Korytkowski: Pralaci i kanonicy, t. 1, s. 120—121).

³⁵ Swiątniki Wielkie, wieś w par. Modliszewko; Swiątniki Małe, wieś w par. Sokolniki; obie parafie wtedy w dek. gnieźn. św. Piotra.

tionem ad solutionem contributionum cum aliis villis quovis titulo vocatarum adigantur et angarisentur, perillustro custodi, ut immediatam iurisdictionem super subditos praedictarum villarum habenti, serio iniungimus et singularem eorundem protectionem commendamus; ne per huiusmodi contributiones ecclesia nostra cathedralis etiam ministris quoad obsequia sua et pulsus campanarum careat successive. Et si in aliqua tareffa dictae villae exstant, extunc perillustri procurator eliminari curet.

41. Domum scholae notabiliter a fundamentis ruinosam, ut iuventus commode instrui possit etiam hieme, Venerabili Capitulo commendamus. Velit adiuvare perillustrem scholasticum³⁶, qui pro debito suae dignitatis et pietate in Deum iuncta manu et mente cum Venerabili Capitulo omne bonum eiusdem scholae promovebit.

42. Occurrente aliquando (quod Deus avertat) **pestilentia** dominus praesidens habeat potestatem convocandi capitulum in loco sibi bene viso, toties quoties opus fuerit, cum consilio duorum aut trium praelatorum seu canonicorum in maiori vicinia Gnesnae residentium. Et in eodem congressu Venerabile Capitulum de manutentione ecclesiae et officiis eius, de conservatione bonorum omni meliori modo, quo poterit, consulat et decidat, tamquam si penes cathedram consuleret et decideret idem capitulum. Notarius quoque Capituli pro quolibet actu assumatur, actaque cuiuslibet illius capituli conscribantur in loco, quae postea ad acta Gnesnensia Venerabilis Capituli deferentur. Prohibemus autem sub poena suspensionis ipso facto incurrenda, sine ulla alia quavis declaratione ac aliis poenis arbitrio nostro irrogandis, ne congressus aliquis alius praelatorum et [22] canonicorum in alio quopiam loco, praeter locum a domino praesidente, seu alio praelato vel canonico seniore, prope cathedram in aliqua villa vel oppido designandum, capitula peragere, de rebus quibuscunque consulere et decidere audeat et praesumat. Ut sicut unum dumtaxat circa hanc ecclesiam nostram est Capitulum, ita etiam ut haec unitas dato praeallegato (quod Deus avertat) casu sit extra ecclesiam ubicumque reperietur, nec dividatur. Alia quaevis conventicula et sancita in illis nullius roboris et momenti fore et esse declaramus, eiusmodique conventiculorum auctores, fautores et promotores in capitulo generali, cessante peste, proxime celebrando severissime iudicandos esse volumus et ordinamus.

43. Occurrente vero (quod etiam Deus avertat) **hostilitate**, nemo ex

³⁶ Aktualny prałat scholastyk gnieźnieński (w l. 1713—1717) Łukasz Jacek Czermiński h. Wieniawa (1662—1717), dr ob. prawa, przedtem tamt. kanonik (od 1679), ponadto kan. krakowski (1701), proboszcz i oficjał przemyski, od 1715 biskup tyt. pergameński oraz sufragan i prałat dziekan przem. (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 1, s. 186—187).

dominis praelatis et canonicis factionibus aliquibus et negotiis saecularibus (etiam sub colore et praetextu manutenendae ecclesiae et bonorum eius) se audeat immiscere sive personaliter, sive per scripta, sive per amicos vel quocumque alio imaginario et possibili modo, sed unusquisque intra sphaeram vocationis suae, et pro mensura activitatis suae omni meliori modo, quo poterit, bonum ecclesiae et Capituli promovere curet, solum Deum prae oculis habendo, extra viam mandatorum eius non excurrando et (quod Deus avertat) disiunctionem animorum et sensuum in Capitulo semper cavendo et evitando, sub censuris et poenis superius descriptis.

44. Ne autem erroneum aliquando suppositum obrepat posse **iuramenta** dari et statui de non deferenda super iis, quae ad cultum divinum, ad emolumentum Ecclesiae, ad bonum et decus Venerabilis Capituli, integritatem vitae et morum pertinent, coram nobis veritate: declaramus nullo modo huiusmodi iuramenta, uti Deo et iustitiae sanctae contraria, posse tenere aut obligare. Nos enim divina vocatione [23] sicut personam ordinarii, primique inquisitoris et iudicis in nostra archidioecesi, immo tota provincia gerimus, semperque non pastorem tantum, sed et patrem agimus. Ita habendo multa nostra delicta et Dominum Deum exorando, ut ea nobis dimittat, alienis gravari nolumus, sed pro munere nostro caritative omnia peragere volumus et intendimus.

45. Dominis praelatis et canonicis **pluralitatem beneficiorum** habentibus ex speciali benevolentia nostra spatium sex mensium ad procurandas dispensationes apostolicas indulgemus. Cum autem ultra tria beneficia difficiliter dispensationes ordinarie concedantur, optaremus, ut quisquis ille sit domi se reflectat et tempestative securitati suae conscientiae per resignationem provideat. Dominus Deus tanto plus homini dat et providet, quanto magis omnium spem et fiduciam in eum iactat. Audivimus etiam aliquos ex dominis capitularibus coram nobis dicere, quod ex beneficiis quibusdam, quae tenent, nullum prorsus redditum a multo tempore pro sua sustentatione habeant: proinde per resignationem, quasi nihil temporale amitterent, magnum autem bonum et emolumentum spirituale Deo placitum pro animabus suis acquirerent, et ecclesias ac animas aliorum debitis officiis non destituerent, vel ut iura loquuntur, non fraudarent.

46. Curam **capellae** sancti **Stanislai** ³⁷ in coemeterio sitae Venerabili Capitulo serio commendamus et specialiter perillustri Skupieński iniungimus, quatenus approbationes inscriptionum in vim auctionis dotis factarum coram officio nostro procuret indilate, censusque retentos etiam exnunc vindicet.

³⁷ *Kaplica publ. pw. św. Stanisława BM w Gnieźnie, ufundowana w r. 1515 przez abpa Łaskiego, rozebrana w 1779.*

47. Quoniam autem in multis condignam, immo nec congruam informationem hoc tempore habere possumus, plura ad cognoscendum et reformandum nobis reservamus; et declaramus, quod ad hunc effectum unum vel duos viros ecclesiasticos, captata opportunitate temporis, huc cum debilis [24] facultatibus mittemus et expediemus, qui simul cum uno vel duobus ex Venerabili Capitulo designandis **revideant iura**, erectiones, privilegia, inscriptiones, foundationes aliaque quaevis monumenta et documenta in archivo ecclesiae huius et Venerabilis Capituli quomodo libet reperibilia. Quorum omnium iurium et documentorum exemplaria et regestra bina conscribent, unumque penes acta Venerabilis Capituli relinquent, aliud nobis praesentare tenebuntur.

48. Domini capitulares **absentes** a moderna visitatione, utpote reverendissimus Pokrzywnicki³⁸ decanus, Tribunalis Regni adpraesens praesidens, tum perillustis Borek³⁹ canonicus, vicepraesidens, quoniam ex vi characteris et functionis tribunalitiae iustas absentiae suae habent causas et per nos sunt dispensati, ideo nonnisi finita functione sua cum omnibus requisitis in litteris nostris innotescentialibus sufficienter descriptis ad nos venire debebunt. Idem autem volumus effectuandum per perillustrem Sieniński⁴⁰ canonicum nostrum Gnesnensem, pro futuro tribunali iudicem deputatum, antequam discedat ad suam functionem tribunalitiam. Quoniam vero perillustis Bykowski ab annis prope viginti, sicut nobis relatam est, in hac ecclesia non comparuit, curiam suam canonicalem summopere desolavit, pro actu quoque praesentis visitationis non comparuit, nec aliquas litteras iustificationis suae transmisit, proinde, quatenus in poenam praemissorum omnium pro fabrica ecclesiae cathedralis ducentas marcas ad manus perillustis procuratoris Venerabilis Capituli in spatio duorum mensium exsolvat, iniungimus.

49. Ut autem haec omnia, quae praesenti decreto adinvenimus et statuimus, non intra verba tantum consistant, sed ut habeant effectum, primam sicut ecclesiae sic et praemissorum curam cum reverendissimo vicario nostro [25] generali, reverendissimo praesidenti Venerabilis Capituli, tum perillustri custodi Karwicki et perillustri procuratori committimus et super hoc conscientias eorum graviter oneramus. Et hoc decre-

³⁸ Jan Pokrzywnicki h. Grzymala, prałat dziekan gnieźnieński, prepozyt krakowski, archidiacon a później dziekan łączycki, proboszcz par. Złaków, referendarz kor., kandydat na arcybiskupstwo lwowskie, zm. w r. 1717. (Korytkowski: *Prałaci i kanonicy*, t. 3, s. 245—248).

³⁹ Stanisław Józef Borek h. Wąż, kanonik gnieźnieński od r. 1703, prałat kanclerz kruszwicki, zm. w 1729. (Korytkowski: *Prałaci i kanonicy*, t. 1, s. 65).

⁴⁰ Dominik Sieniński h. Dębno, dr ob. prawa, od r. 1706 kanonik gnieźnieński, potem dziekan, prepozyt-inkulcat łaski, kanonik krakowski, warmiński, tarnowski, oficjal gdański w diec. włocławskiej, biskup tyt. maronicki (marokański) ok. 1728, zm. w 1743. (Korytkowski: *Prałaci i kanonicy*, t. 3, s. 492—499).

tum reformationis in quolibet capitulo partiali, post aliquod statutum capitulare praelectum, **legi volumus** et iniungimus, saltem per tria puncta pro unoquoque capitulo. Finita autem lectione eiusdem decreti, lecturam eius volumus iterum semper ac semper ab initio reassumi, et de ea observata in actis cuiuslibet capituli partialis per notarium Capituli annotari.

50. Quantum attinet **bonum spirituale** Venerabilis **Capituli**, omnes et singulos in visceribus Domini nostri Iesu Christi omni bono una nobiscum abundare cupimus. Cum autem in via spirituali numquam satis detur, immo qui non proficit quotidie, deficere censetur, consulimus paterno affectu et sensu, ut omnes domini praelati et canonici quolibet anno, si sex dies graves viderentur, saltem tres accipiant in loco sibi bene viso pro speciali cura salutis animarum suarum. Cuius negotium, omnia quaecumque sunt vel esse possunt, primae considerationis negotia transcendit, ad scrutinium cum Deo et secum ineundum et cognoscendum, quantum profecerint, quantum defecerint. Quibus diebus specialiter ad hunc finem electis et constitutis ipsimet contemplationi caelestium, orationi, meditationi, piae considerationi aliisque piis operibus et officiis vacent et intendant; omni prorsus protunc curarum, occupationum et conversationum relicta libertate. Et confidimus in Domino, quod si hoc consilium nostrum vere et religiose secuti fuerint, particulares a Domino gratias et consolationes sint consecuturi in via spirituali, tamquam viri ecclesiastici magnos passus Ecclesiae et ipsismet ^h facturi.

[26] 51. Pro tutiori autem **custodia bonae famae** et honoris capitularis merito iudicamus more aliorum capitulorum introducendum, si non fuit vel est intermissus, usum eligendorum et habendorum de gremio Capituli duorum censorum ad hoc munus coram Deo et hominibus bene visorum. Ipsorum autem officium erit attendere honori et bonae famae totius Capituli; ne per aliquas pravas suspitiones de aliquo confratre et murmur etiam tacitum populi vel cleri laedatur; ut omnis occasio in aedibus canonicalibus et bonis capitularibus non tantum aliquid mali ⁱ⁻¹ admittendi, sed etiam suspicandi auferatur. Quodsi ⁱ⁻¹ aliquid mali et scandalosi de aliquo ex dominis confratribus sive a clero, sive a populo audierint, tenebuntur sub gravi onere conscientiae et tamquam Deo rationem valde strictam redditori. Pro primo quidem unus ex ipsis senior, pro secundo uterque talem dominum confratrem in caritate et servato omni respectu monere. Quodsi non audierit, debebunt rem ad totum Capitulum deferre; Capitulum autem discernere et, quod iustum in oculis Domini Dei fuerit, decernere. Alias, in casu contraventionis decreto capitulari, nobis indilate deferre.